meningkatnya minat untuk mempelajari tafsir dan ushul fikih,

dapat dikatakan sebagai dampak modernism. Dua kumpulan besar

hadis sahih Bukhari dan Sahih Muslim menjadi karya rujukan

yang paling banyak dipelajari pesantren di jawa, diikuti oleh

kajian kitab al-Tajrid al-Syarih oleh Syihabudin Ahmad al-Ayarji

al-Jabidi (w. 893/1488) dan Jwahir al-Bukhari oleh Mustafa M

5 Ramli Abdul Wahid, op.cit. h. 27.